



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОРА)  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

от 11.08.2017

№ 585

г. Краснодар

**О внесении изменений в некоторые правовые акты  
главы администрации (губернатора) Краснодарского края**

В целях обеспечения эффективной реализации мероприятий государственной программы Краснодарского края «Развитие образования» постановляю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 939 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие образования» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Пункты 2.7, 2.8 раздела 2 «Государственная программа Краснодарского края «Развитие образования» приложения к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20 сентября 2016 года № 732 «Об утверждении Перечня расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях финансирования которых предоставляются субсидии из краевого бюджета, на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» исключить.

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации (губернатор)  
Краснодарского края



В.И. Кондратьев

## ПРИЛОЖЕНИЕ

### УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением главы администрации  
(губернатора) Краснодарского края  
от 11.08.2017 № 585

### ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение к постановлению главы администрации  
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 939  
«Об утверждении государственной программы Краснодарского края  
«Развитие образования»

1. В паспорте государственной программы Краснодарского края  
«Развитие образования»:

1) в позиции «Перечень целевых показателей государственной программы» слова «доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей в возрасте от 5 до 18 лет» заменить словами «охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования (удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет)»;

2) позицию «Объемы и источники финансирования государственной программы» изложить в следующей редакции:

<b>«Объемы и источники финансирования государственной программы»</b>	объем финансового обеспечения государственной программы за счет всех источников составляет 279121415,0 тысячи рублей, 19,7* тысячи рублей, 145444,6** тысячи рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 406783,9 тысячи рублей средства краевого бюджета – 278278522,9 тысячи рублей, 19,7* тысячи рублей, 145444,6** тысячи рублей средства местных бюджетов – 436108,2 тысячи рублей
--	---

---

\*Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.

\*\*Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.».

2. В разделе 2 «Цель, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации государственной программы»:

1) в таблице № 19:

в пункте 2:

в графе 7 цифры «67» заменить цифрами «80»;

в графе 8 цифры «69» заменить цифрами «80,5»;

в графе 9 цифры «70» заменить цифрами «80,7»;

в графе 10 цифры «70,1» заменить цифрами «80,8»;

в графе 11 цифры «70,2» заменить цифрами «80,9»;

в пункте 3 в графе 7 цифры «0,7» заменить цифрами «0,08»;

в пункте 5 в графе 2 слова «Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей в возрасте от 5 до 18 лет» заменить словами «Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования (удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет)»;

в пункте 19 в графе 7 цифры «126,741» заменить цифрами «126,756»;

в пункте 22 в графе 7 цифры «37» исключить;

2) в таблице № 20:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«

4	Показатель 5 «Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования (удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет)»	процент	$No = \frac{Чд}{Чо} \times 100 \%$ <p>где No – охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования (удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет)</p> <p>периодичность показателя – годовая</p>	<p>Чд – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, которым предоставлена возможность получать услуги дополнительного образования в государственных и муниципальных организациях дополнительного образования</p> <p>Чо – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет</p>
---	---	---------	---	---

»;

в пункте 5:

в графе 4 слова « $No = Чр/Чо$ » заменить словами « $No = Чр/Чо \times 100 \%$ »;

в графе 5 слова «Чо – общая численность учащихся 9 - 11 классов в текущем году» заменить словами «Чо – общая численность обучающихся 9 - 11 классов в текущем году».

3. В разделе 3 «Перечень основных мероприятий государственной программы»:

1) в пункте 1.7:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «6699,8» заменить цифрами «18200,6»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «117090,7» заменить цифрами «128591,5»;

2) в пункте 2.4:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «16005094,4» заменить цифрами «16266244,7»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «96571193,7» заменить цифрами «96832344,0»;

3) в пункте 2.5:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «125155,8» заменить цифрами «177706,5»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «753847,6» заменить цифрами «806398,3»;

4) в пункте 2.6:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «21843987,6» заменить цифрами «22043987,6»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «129942379,1» заменить цифрами «130142379,1»;

5) в пункте 2.7:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «119473,0» заменить цифрами «120631,3»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «714107,9» заменить цифрами «715266,2»;

6) в пункте 2.8:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «518523,4» заменить цифрами «517205,9»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «3188946,8» заменить цифрами «3187629,3»;

7) в пункте 2.10:

графу 2 дополнить словами «, дополнительного образования детей»;

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «1134722,9» заменить цифрами «1208367,9»;

в строке «2018» в графах 5, 7 цифры «1481639,1» заменить цифрами «1488021,0»;

в строке «2019» в графах 5, 7 цифры «1481639,1» заменить цифрами «1488020,4»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «7135311,9» заменить цифрами «7221720,1»;

8) в пункте 2.11:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «1257090,0» заменить цифрами «1284624,0»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «7223055,9» заменить цифрами «7250589,9»;

в графе 10 слова «100-процентное выполнение государственного задания ежегодно» заменить словами «100-процентное выполнение государственного задания в 2016 году, начиная с 2017 года – выполнение государственного задания ежегодно»;

9) в пункте 3.10:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «2000,0» исключить;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «6000,0» заменить цифрами «4000,0»;

в графе 10 слова «поддержка инноваций по реализации стандартов, принятых в системе общего образования: в 2016 году для 10 школ, в 2017 году для 5 школ» заменить словами «поддержка инноваций по реализации стандартов, принятых в системе общего образования: в 2016 году для 10 школ»;

10) в пункте 3.17:

в графе 2 слова «Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику асоциального и деструктивного поведения подростков и молодежи, самореализацию талантливой молодежи, развитие профессионального, интеллектуального потенциалов, гражданское и патриотическое воспитание, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи, вовлечение молодежи в инновационную и добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи, в том числе: информирование молодежи о мероприятиях и направлениях молодежной политики в Краснодарском крае; участие во Всероссийских мероприятиях и мероприятиях Южного федерального округа (далее – ЮФО) (за исключением мероприятий, предусмотренных пунктами 3.1 – 3.16, 3.18 – 3.20)» заменить словами «Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику асоциального и деструктивного поведения подростков и молодежи, самореализацию талантливой молодежи, развитие профессионального, интеллектуального потенциалов, гражданское и патриотическое воспитание, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи, вовлечение молодежи в инновационную и добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи, в том числе: информирование молодежи о мероприятиях и направлениях молодежной политики в Краснодарском крае; участие во Всемирных, Всероссийских мероприятиях и (или) мероприятиях Южного федерального округа (далее – ЮФО) (за исключением мероприятий, предусмотренных пунктами 3.1 – 3.16, 3.18 – 3.20)»;

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «24425,0» заменить цифрами «55249,7»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «122125,0» заменить цифрами «152949,7»;

в графе 10 слова «проведение 39 мероприятий, в том числе участие не менее чем в 1 Всероссийском мероприятии и 1 мероприятии ЮФО ежегодно, выпуск 8 телепередач, размещение 18 информационных материалов в печатных

средствах массовой информации, поддержка и обслуживание 2 специализированных информационных ресурсов в сети «Интернет» начиная с 2017 года» заменить словами «в 2017 году проведение 39 мероприятий, в том числе участие не менее чем в 1 Всероссийском и 1 Всемирном мероприятиях, выпуск 8 телепередач, размещение 18 информационных материалов в печатных средствах массовой информации, поддержка и обслуживание 2 специализированных информационных ресурсов в сети «Интернет», начиная с 2018 года проведение 39 мероприятий, в том числе участие не менее чем в 1 Всероссийском мероприятии и (или) мероприятии Южного федерального округа, выпуск 24 телепередач, размещение 4 информационных материалов в печатных средствах массовой информации, поддержка и обслуживание 2 специализированных информационных ресурсов в сети «Интернет»;

11) в пункте 3.19:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «57479,9» заменить цифрами «55386,7»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «287399,5» заменить цифрами «285306,3»;

12) в пункте 3.20:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «29480,6» заменить цифрами «33774,4»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «147403,0» заменить цифрами «151696,8»;

13) в пункте 3.21:

в графе 2 слова «Предоставление субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края, на повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов и распространение их результатов посредством организации дополнительного профессионального образования директоров, заместителей директоров и учителей по учебным предметам «Русский язык» и «Математика» государственных общеобразовательных организаций, подведомственных министерству образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края, и участие в обеспечении дополнительного профессионального образования директоров, заместителей директоров и учителей муниципальных общеобразовательных организаций (учреждений) с низкими результатами обучения (за исключением мероприятий, предусмотренных пунктами 5.1, 7.3)» заменить словами «Предоставление субсидии государственным бюджетным и автономным учреждениям Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края, на повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов

и распространение их результатов посредством участия в обеспечении дополнительного профессионального образования руководящих и педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций»;

в графе 10 слова «доля общеобразовательных организаций, показавших низкие образовательные результаты по итогам учебного года и в общеобразовательных организациях (школах), функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в которых успешно реализуются проекты по повышению качества образования: в 2017 году – 22 %, в 2018 году – 35 %» заменить словами «доля школ, включенных в региональные проекты повышения качества образования, улучшивших свои результаты в 2017 году, – 25 %, в 2018 году – 27 %»;

14) в пункте 3.22:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «100,0» исключить;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «200,0» заменить цифрами «100,0»;

в графе 10 слова «в 2017 году – 905 человек,» исключить;

15) в пункте 4.1:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «119316,7» заменить цифрами «115753,2»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «701138,9» заменить цифрами «697575,4»;

16) в пункте 4.2:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «434588,7» заменить цифрами «504588,7»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «2651471,0» заменить цифрами «2721471,0»;

17) в пункте 4.3:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «9575,3» заменить цифрами «8226,3»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «54125,6» заменить цифрами «52776,6»;

в графе 10 цифры «142» заменить цифрами «157»;

18) в пункте 5.1:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Предоставление субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг по предоставлению среднего профессионального образования, дополнительного профессионального образования, дополнительного образования детей в государственных образовательных организациях Краснодарского края (за исключением мероприятий, предусмотренных пунктами 2.11, 3.21, 3.22, 7.3)»;

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «3168758,4» заменить цифрами «3609707,4»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «20012484,7» заменить цифрами «20453433,7»;

в графе 10 слова «100-процентное выполнение государственного задания ежегодно» заменить словами «100-процентное выполнение государственного задания в 2016 году, начиная с 2017 года – выполнение государственного задания ежегодно»;

19) в пункте 5.2:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «35160,7» заменить цифрами «51560,7»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «246124,9» заменить цифрами «262524,9»;

в графе 10 слова «проведение капитального ремонта в 2016 году зданий и сооружений 23 государственных учреждений, подведомственных министерству образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края, начиная с 2017 года – проведение капитального ремонта зданий и сооружений 9 государственных учреждений, подведомственных министерству образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края, ежегодно» заменить словами «проведение капитального ремонта в 2016 году зданий и сооружений 23 государственных учреждений, подведомственных министерству образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края, в 2017 году – проведение капитального ремонта зданий и сооружений 10 государственных учреждений, подведомственных министерству образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края, начиная с 2018 года – проведение капитального ремонта зданий и сооружений 9 государственных учреждений, подведомственных министерству образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края, ежегодно»;

20) в пункте 6.6:

в строках «2017», «всего»:

в графе 5 цифры «44208,6» заменить цифрами «44208,0»;

в графе 7 цифры «13262,6» заменить цифрами «13262,0»;

в подпункте 6.6.1:

в строках «2017», «всего»:

в графе 5 цифры «43122,6» заменить цифрами «43122,0»;

в графе 6 цифры «30946,0» заменить цифрами «30185,8»;

в графе 7 цифры «12176,6» заменить цифрами «12936,2»;

в подпункте 6.6.2:

в строках «2017», «всего»:

в графе 6 дополнить цифрами «760,2»;

в графе 7 цифры «1086,0» заменить цифрами «325,8»;

21) дополнить пунктом 6.7 следующего содержания:

«

6.7	Предоставление грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являю-	2016					создание сборника методических реко-	министер-ство образования, науки и
		2017	50,0		50,0			
		2018						
		2019						



щимся казенными учреждениями, в целях создания условий для реализации региональных инновационных образовательных проектов, программ и внедрения их результатов в практику	2020					мендаций по внедрению методики проектной деятельности в образовательных организациях в рамках внеурочной факультативной деятельности (100 экземпляров)	молодежной политики Краснодарского края
	2021						
	всего	50,0		50,0			

»;

22) в пункте 7.9:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «329789,8» заменить цифрами «334670,8»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «2126186,8» заменить цифрами «2131067,8»;

23) в пункте 7.12:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «160732,8» заменить цифрами «160808,1»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «955431,7» заменить цифрами «955507,0»;

в графе 10 слова «100-процентное выполнение государственного задания ежегодно» заменить словами «100-процентное выполнение государственного задания в 2016 году, начиная с 2017 года – выполнение государственного задания ежегодно»;

24) в пункте 10.2:

в строке «2017» в графах 5, 7 цифры «15000,0» заменить цифрами «28000,0»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «103000,0» заменить цифрами «116000,0»;

в графе 10 слова «выплата в 2016 году 127 грантов, в последующие годы – 80 грантов ежегодно» заменить словами «выплата в 2016 году 127 грантов, в 2017 году – 123 грантов, в последующие годы – 80 грантов ежегодно»;

25) строку «Итого» изложить в следующей редакции:

«

Итого	2016	46862353,0	131860,3	46615858,3	114634,4		
		19,7*		19,7*			
		145444,6**		145444,6**			
	2017	47874748,4	160046,0	47565582,6	149119,8		
	2018	46099269,5	28719,4	46027461,6	43088,5		

	2019	46099268,9	28719,4	46027461,0	43088,5	
	2020	46092887,6	28719,4	46021079,7	43088,5	
	2021	46092887,6	28719,4	46021079,7	43088,5	
	всего	279121415,0	406783,9	278278522,9	436108,2	
		19,7*		19,7*		
		145444,6**		145444,6**		

».

4. Таблицу № 21 раздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения государственной программы» изложить в следующей редакции:

**«Обоснование ресурсного обеспечения государственной программы**

Таблица № 21

Год реализации	Объем финансирования, тыс. руб.				
	всего	в разрезе источников финансирования			
		федеральный бюджет	краевой бюджет	местный бюджет	внебюджетные источники
1	2	3	4	5	6
2016 год	46862353,0	131860,3	46615858,3	114634,4	
	19,7*		19,7*		
	145444,6**		145444,6**		
2017 год	47874748,4	160046,0	47565582,6	149119,8	
2018 год	46099269,5	28719,4	46027461,6	43088,5	
2019 год	46099268,9	28719,4	46027461,0	43088,5	
2020 год	46092887,6	28719,4	46021079,7	43088,5	
2021 год	46092887,6	28719,4	46021079,7	43088,5	
Всего по основным мероприятиям	279121415,0	406783,9	278278522,9	436108,2	
	19,7*		19,7*		
	145444,6**		145444,6**		

\* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.

\*\* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.».

5. В разделе 9 «Механизм реализации государственной программы и контроль за её выполнением» абзац «Реализация мероприятий, предусмотренных пунктами 3.9, 3.10 раздела 3 «Перечень основных мероприятий государственной программы», осуществляется в соответствии с приложением № 4 к государственной программе.» изложить в следующей редакции:

«Реализация мероприятий, предусмотренных пунктами 3.9, 3.10, 6.7 раздела 3 «Перечень основных мероприятий государственной программы», осуществляется в соответствии с приложением № 4 к государственной программе.».

6. В приложении № 4 к государственной программе Краснодарского края «Развитие образования»:

1) в пункте 1 слова «в пунктах 3.9 и 3.10» заменить словами «в пунктах 3.9, 3.10 и 6.7»;

2) в пункте 2 слова «мероприятий 2.3 и 3.1» заменить словами «мероприятий 2.3, 3.1 и 5.4»;

3) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«создание условий для реализации региональных инновационных образовательных проектов, программ и внедрения их результатов в практику.»;

4) пункт 4 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) в целях создания условий для реализации региональных инновационных образовательных проектов, программ и внедрения их результатов в практику:

$$\text{Сомо} = \text{ЛБО}_i / \text{О}, \text{ где:}$$

Сомо – размер Гранта, предоставляемого Организации;

ЛБО<sub>i</sub> – лимиты бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, доведённые Министерству на цели, установленные пунктом 1 настоящего Порядка, на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период);

О – количество Организаций, соответствующих требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка.».

Заместитель министра образования,  
науки и молодежной политики  
Краснодарского края

Е.Н. Дрозд